
5647 
           U. Mastroianni La parte e il tutto. Poesie e disegni /. 
 -- Bologna : Edizioni del Segnacolo, 1963. -- s.p. : ilu. ; 30 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           5648 
           UCCELLO ANTONINO 
 
           Pani e dolci di Sicilia / Antonino Uccello; introduzione 
 di Alberto Mario Cirese. -- Palermo : Sellerio, 1976. -- 190 p : 
 ilu. ; 27 cm 
           I. Título 
           641 
 
 
           5649 
           UCCELLO ANTONINO 
 
           Salmo 1 per il Vietnam / Antonino Uccello. -- Sciacca : 
 Bottega del Kronion, 1967. -- s.p. ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5650 
           UCEDA, Julia 
 
           En el viento, hacia el mar (1959-2002) / Julia Uceda; 
 edición y prólogo Sandra Rusell. -- Sevilla : Fundación José 
 Manuel Lara, 2002. -- 355 p ; 21,5 cm. -- (Vandalia. Maior ; 3) 
           Jacobo Cortines, director de colección 
           ISBN 84-931995-8-3 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5651 
           UFFICIO per la immaginazione preventiva / a cura di 
 Filiberto Menna. -- Roma : Massimo Marani, 1976. -- 152 p : ilu. ; 
 23 cm 
           Contiene: Ideografia/C. Maurizio Benveduti. Ibidem/ 
 Tullio Catalano. Lo sviluppo dell'attegglamente affettivo alle 
 reazioni dell'atteggiamento razionale/Franco Falasca 
           I. Título 
           7.01 
 
 
           5652 
           UGARTECHE, Félix de  
 
           Pequeña historia de la imprenta en América / Félix de 
 Ugarteche. -- Buenos Aires : Imprenta López, 1943. -- 35 p ; 13 cm 
           I. Título 
           655 
 
 
           5653 
           ULAM, Adam B. 
 
           Los Bolcheviques. Los personajes y la historia política 
 e intelectual de los orígenes del comunismo ruso / Adam B. Ulam. 
 -- Barcelona, México D.F. : Grijalbo, 1969. -- 637 p ; 21 cm 



           I. Título 
           329 
 
 
           5654 
           ULLÁN JOSÉ-MIGUEL 
 
           Mortaja / José-Miguel Ullán. -- México : Ediciones Era, 
 1970. -- 93 p ; 20 cm. -- (Alacena) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5655 
           UN amigo de la juventud: cartas de Rafael Alberti a 
 Celestino Espinosa / Edición, introducción y notas Mª Paz Sanz 
 Álvarez. -- Madrid : Sociedad Estatal de Conmemoraciones 
 Culturales, 2002. -- 136 p ; 24 cm 
           ISBN 84-95486-59-8 
           I. Título 
           860-6 
 
 
           5656 
           UN año de las Brigadas Internacionales /. -- Madrid : 
 Ediciones del Comisariado de las Brigadas Internacionales, 1938. 
 -- 108 p : ilu. ; 25 cm 
           Dedicatoria autógrafa, en alemán, a Rafael Alberti. 
           I. Título 
           946.0 
 
 
           5657 
           UN hombre conflictivo: Lluís María Xirinacs. -- s.p. ; 
 21 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           5658 
           UN siglo del relato latino americano / Selección de 
 Mario Benedetti, Antonio Benitez Rojo. -- La Habana : Casa, 1976. 
 -- 747 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-32 
 
 
           5659 
           UN travagliato trentennio / a cura del Comitato 
 Provinciale Antifascista per le Libertà Democratiche e 
 Repubblicane. -- Reggio Emilia : Tecnostampa, 1973. -- 59 p ; 21 
 cm 
           I. Título 
           329 
 
 
           5660 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           De esto y de aquello / Miguel de Unamuno. -- Buenos 
 Aires : Sudamericana, 1950. -- 580 p ; 20 cm 
           Primera página dibujo y pequeño texto autógrafo de 
 Rafael Alberti 



           I. Título 
           860-4 
 
 
           5661 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           Escritos socialistas. Artículos inéditos sobre el 
 socialismo, 1894-1922 / Miguel de Unamuno; editor literario Pedro 
 Ribas. -- Madrid : Ayuso, 1976. -- 274 p ; 20 cm. -- (Biblioteca 
 de textos socialistas ; 11) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           5662 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           España y los españoles / Miguel de Unamuno; editor 
 literario Manuel García Blanco. -- Madrid : Afrodisio Aguado, 1956 
. -- 300 p ; 18 cm. -- (Clásicos y Maestros) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           5663 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           Mi Religión y otros ensayos breves / Miguel de Unamuno. 
 -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, Miguel de Unamuno. -- 168 p ; 18 
 cm 
           Poema manuscrito de R.A. al final del libro 
           I. Título 
           860-4 
 
 
           5664 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           Poesías escogidas / Miguel de Unamuno; Selección prólogo 
 Guillermo de Torre. -- Buenos Aires : Losada, 1965. -- 160 p ; 18 
 cm. -- (Biblioteca Clásica y Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5665 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           Por tierras de Portugal y de España / Miguel de Unamuno. 
 -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1941. -- 205 p ; 18 cm. -- 
 (Austral ; 221) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           5666 
           UNAMUNO, Miguel 
 
           Por tierras de Portugal y España / Miguel de Unamuno; 
 editor literario Manuel García Blanco. -- Madrid : Anaya, 1964. -- 
 149 p ; 17`cm 
           I. Título 
           860-4 



 
 
           5667 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Abel Sánchez : una historia de pasión / Miguel de 
 Unamuno. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1940. -- 152 p. ; 18 cm. 
 -- (Colección Austral ; 112) 
           I. Título II. Serie 
           860-31"19" 
 
 
           5668 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Amor y pedagogía / Miguel de Unamuno. -- Buenos Aires : 
 Espasa-Calpe, cop. 1940. -- 171 p. ; 18 cm. -- (Colección Austral  
; 141)). -- ((Colección Austral (1987) ; 263) 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-31"19" 
           860-4 
 
 
           5669 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Andanzas y visiones españolas / Miguel de Unamuno. -- 3ª 
 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1945. -- 216 p. ; 18 cm. -- 
 (Austral ; 160) 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-992"19" 
           860-4 
 
 
 
           5670 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Contra esto y aquello / Miguel de Unamuno. -- Buenos 
 Aires : Espasa- Calpe, 1941. -- 149 p. ; 18 cm. -- (Coleccìon 
 Austral. Ensayos y filosofía ; 233) 
           ISBN 84-239-0233-1 
           I. Título II. Serie 
           860-4"18/19" 
 
 
           5671 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           El espejo de la muerte / Miguel de Unamuno. -- Buenos 
 Aires : Espasa-Calpe, cop. 1941. -- 170 p. ; 18 cm. -- (Colección 
 Austral ; 199) 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-31"19" 
           860-31 
 
 
           5672 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Niebla : (Nivola) / Miguel de Unamuno. -- Buenos Aires : 
 Espasa-Calpe, 1939. -- 166 p. ; 18 cm. -- (Austral ; 99) 
           Índice 
           I. Título II. Serie 



           860-31"19" 
 
 
           5673 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Paz en la guerra / Miguel de Unamuno. -- 8ª ed. -- 
 Madrid : Espasa-Calpe, 1969. -- 247 p. ; 18 cm. -- (Colección 
 Austral ; 179) 
           ISBN 84-239-0179-3 
           I. Título II. Serie 
           860-31"18/19" 
 
 
           5674 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Recuerdos de niñez y de mocedad / Miguel de Unamuno. -- 
 Buenos Aires-México : Espasa-Calpe, 1942. -- 157 p. ; 18 cm. -- 
 (Austral ; 323) 
           1. Unamuno, Miguel de-Biografías I. Título II. Serie 
           860-94"19" 
           860-31 
 
 
           5675 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           San Manuel Bueno, Mártir, y tres historias más / Miguel 
 de Unamuno. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1942. -- 160 p. ; 18 
 cm. -- (Austral ; 254) 
           I. Título II. Serie 
           860-31"19" 
 
 
           5676 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Soliloquios y conversaciones / Miguel de Unamuno. -- 
 Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1942. -- 168 p. ; 18 cm. -- 
 (Colección austral ; 286) 
           D.L. M-22422-1967 
           I. Título II. Serie 
           860-4"19" 
 
 
           5677 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           La tía Tula / Miguel de Unamuno. -- Buenos Aires : 
 Espasa-Calpe, 1940. -- 149 p. ; 17 cm. -- (Colección austral ; 122 
) 
           ISBN 84-239-0122-X 
           I. Título 
           860-31"19" 
 
 
           5678 
           UNAMUNO, Miguel de 
 
           Tres novelas ejemplares y un prólogo / Miguel de Unamuno 
. -- [S.l.] : Espasa-Calpe, cop. 1939 (Buenos Aires). -- 156 p. ; 
 18 cm. -- (Colección Austral) 
           I. Título II. Serie 



           821.134.2-31"19" 
           860-31 
 
 
           5679 
           UNDURRAGA, Antonio 
 
           Doce poetas chilenos. -- Montevideo : Cuadernos Julio 
 Herrera y Reising, 1958. -- 22 p ; 16 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5680 
           UNDURRAGA, Antonio 
 
           Recabarren o el líder de sudor y oro .Romancero / 
 Antonio de Undurraga; ilustrador Osvaldo Salas. -- Santiago de 
 Chile : Cultura, 1946. -- 70 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5681 
           UNDURRAGA, Antonio 
 
           Red en el Génesis / Antonio de Undurraga. -- Santiago de 
 Chile : Tegualda, 1946. -- 233 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5682 
           UNESCO 
 
           Rapporto su Venezia / UNESCO. -- Milano : Mondadori, 
 1969. -- 348 p : ilu. ; 22 cm. -- (Edizioni scientifiche e 
 tecniche). -- (Biblioteca della EST) 
           Dedicatoria autógrafa de Aitana para Rafael Alberti 
           I. Título II. Serie 
           908 
 
 
           5683 
           UNGARETTI, Giuseppe 
 
           106 poesie / Giuseppe Ungaretti. -- Verona : Arnoldo 
 Mondadori, 1966. -- 249 p ; 18 cm. -- (Gli Oscar) 
           Dedicatoria autógrafa y pequeño dibujo de Rafael Alberti 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5684 
           UNGARETTI, Giuseppe 
 
           Viaggetto in Etruria / Giuseppe Ungaretti; acquaforte  
 Bruno Caruso. -- Roma : Istituto Grafico Tiberino, 1965. -- 16 p ; 
 22 cm 
           Firmas autógrafas del autor y del ilustrador 
           I. Título 
           850-3 



 
 
           5685 
           UNGARETTI, Giuseppe 
 
           Vita d'un uomo 1914-1919 L'allegria / Giuseppe Ungaretti 
. -- Verona : Arnoldo Mondadori, 1949. -- 115 p ; 19 cm. -- (I 
 poeti del nostro tempo). -- ("Lo Specchio") 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5686 
           UNGARETTI, Giuseppe 
 
           Vita d'un uomo Tutte le poesie / Giuseppe Ungaretti; a 
 cura di Leone Piccioni. -- Verona : Arnoldo Mondadori, 1969. -- 
 899 p ; 17 cm. -- (I Meridiani) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5687 
           UNIK, Pierre 
 
           Chant d'exil / Pierre Unik; biogrphie Georges Sadoul; 
 poème-préface de Paul Eluard. -- Paris : Editeurs Français Réunis, 
 1972. -- 111 p ; 14 cm 
           Edición de 2.200 ejemplares. Ejem. num. 1767 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           5688 
           UNITA' e autonomia del sindacato nel pensiero di 
 Giuseppe di Vittorio / Giuseppe Acocella et al. -- Roma : Seusi, 
 1977. -- 261 p : lam. ; 21 cm 
           I. Título 
           331 
 
 
           5689 
           URSO, Ignazio 
 
           Sagittari senza frecce / Ignazio Urso; prefazione di 
 Walter Mauro. -- Roma : Ellemme, 1988. -- 72 p ; 17 cm 
           Firma autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5690 
           USIGLIO, Renata 
 
           Gli uomini rossi di Aligi Sassu / Renata Usiglio. -- 
 Roma : Salvatore Sciascia, 1963. -- 11 p : ilu. ; 17 cm. -- (I 
 quaderni di Galleria ; 55) 
           Dedicatoria y dibujo autógrafos del autor 
           I. Título II. Serie 
           74 
 
 
           5691 



           USLAR-PIETRI, Arturo 
 
           La ciudad de nadie / Arturo Uslar-Pietri. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1960. -- 169 p ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 Contemporánea) 
           Contiene: El otoño en Europa. Un turista en el Cercano 
 Oriente 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           5692 
           USLAR-PIETRI, Arturo 
 
           Tierra venezolana / Arturo Uslar-Pietri; ilustraciones 
 Alfredo Boulton. -- Caracas : Edime, 1953. -- 249 p : lam. s.p. ; 
 27 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           908 
 
 
           5693 
           USLAR PIETRI, Arturo 
 
           Escritura / Arturo Uslar Pietri, Jesús Rafael Soto. -- 
 Caracas : Macanao, 1979. -- 81 p ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Arturo Uslar Pietri 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5694 
           USLAR PIETRI, Arturo 
 
           Las Lanzas Coloradas / Arturo Uslar-Pietri. -- 2ª ed. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1954. -- 192 p ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5695 
           USLAR PIETRI, Arturo 
 
           Le lance insanguinate / Arturo Uslar Pietri; 
 introduzione di Miguel Ángel Asturias; traduzione di Cesare 
 Maccari. -- Parma : CEM, 1972. -- 225 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5696 
           USLAR PIETRI, Arturo 
 
           Manoa / Arturo Uslar Pietri. -- Caracas : Arte, 1972. -- 
 109 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 

 


